
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Despacho n.º 1254/2014 de 22 de Julho de 2014

Tornando-se necessário, na sequência da alteração orgânica do XI Governo Regional dos
Açores, preencher o lugar de Diretor do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional da
Agricultura e Ambiente, importa que a escolha recaia em personalidade que pelo seu perfil
demonstre possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação
adequadas e necessárias à prossecução das competências e ao exercício das funções que
correspondem àquele cargo;

A sua formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e humanas, bem como a
experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pela Doutora Susana Margarida
Lopes Sebastião permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos
estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro (diploma que estabelece regras
para as nomeações dos cargos dirigentes da Administração Pública) na redação dada pela
alteração e republicação da Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto e que se encontra adaptada à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação do Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 1, do artigo 18.º e do artigo 19.º ambos da
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto e nos
termos do disposto no n.º 1, do artigo 1.º, dos n.ºs 1 e 3 do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 3.º, do
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, determino o seguinte:

1. A Doutora Susana Margarida Lopes Sebastião é nomeada para, em regime de comissão de
serviço, e pelo período de duração do meu mandato como membro do Governo Regional,
exercer o cargo de Diretora do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional da Agricultura
e Ambiente, cargo de direção superior de 2.º grau, previsto no quadro de pessoal anexo ao
Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de novembro, diploma que aprovou os
quadros regionais de ilha e que foi alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2008/A,
de 18 de novembro.

2. A presente nomeação produz efeitos à data da assinatura do presente despacho.

3. Nos termos do n.º 5, do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, em anexo ao presente
despacho é publicada nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de
agosto republicada pela Lei n.º 48/2006, de 29 de agosto.

8 de julho de 2014. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luis Nuno da Ponte
Neto de Viveiros.

CURRICULUM VITAE

Dados pessoais

Nome: SUSANA MARGARIDA LOPES SEBASTIÃO

Nacionalidade: Portuguesa

Data de Nascimento: 14 de Dezembro de 1970



BI n.º 8875594, de 16/06/2006 - Arquivo de Identificação de Angra do Heroísmo

Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros: n.º 35324

Estado Civil: casada, 3 filhos

Habilitações académicas

2001 Doutora em Engenharia Agronómica pelo Instituto Superior de Agronomia da
Universidade Técnica de Lisboa

1996 Mestre em Produção Agrícola Tropical pelo Instituto Superior de Agronomia da
Universidade Técnica de Lisboa

1993 Engenheira Agrónoma pelo Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de
Lisboa

Experiência profissional

Nov. 2012 – Julho 2014: Diretora do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional dos
Recursos Naturais, cargo de direção superior de 2.º grau, equiparado a Sub-Director Regional

Mar. 2005 – Nov 2012: Diretora do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional de
Agricultura e Florestas, cargo de direção superior de 2.º grau, equiparado a Sub-Director
Regional

Dez. 2000 – 2012: Técnica Superior do Gabinete de Planeamento da Secretaria Regional de
Agricultura e Pescas e da Secretaria Regional de Agricultura e Florestas

Mar. 2000 – Nov. 2000: Adjunta do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente

Out. 1999 – Fev. 2000: Assessora para os Assuntos de Ambiente do Gabinete do Secretário
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente

Set. 1998 – Out. 2004: Diretora Pedagógica da Escola Profissional da Horta, da Santa Casa da
Misericórdia da Horta

Out 1998 – Jul. 1999: Formadora da Escola Profissional da Horta, da Santa Casa da
Misericórdia da Horta

1994 – 2002: Investigadora do Centro de Estudos de Engenharia Rural – Instituto Superior de
Agronomia


